
                                                                                                      
 
 
 
 

 

 

 
 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 
Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052217 – 226 – 223 -221 – Fax. 0558052256  
E-mail lavoripubblici@barberinovaldelsa.net 
PEC barberinovaldelsa@postacert.toscana.it 

 
 

           COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

AREA TECNICA – Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 03/10/2017 
 

OGGETTO : Realizzazione delle reti gas e acqua a servizio della frazione di San 
Martino ai Colli nei Comuni di Barberino Val d’Elsa  e Poggibonsi – allaccio 
temporaneo alla rete elettrica per alimentazione stazione di pompaggio acqua - 
impegno di spesa e liquidazione 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  

 
Premesso che:  
 

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 17.12.2014 è stato approvato il 
progetto esecutivo in oggetto per un importo complessivo determinato in € 460.000,00 di 
cui € 292.131,46 per lavori (al netto della manodopera), € 79.876,88 (per manodopera),           
€ 21.919,41 per oneri sicurezza ed € 66.072,25 per somme a disposizione; 
 

• con Determinazione del Responsabile Area Tecnica  nr.29 del 24/03/2015 sono stati 
affidati definitivamente i lavori in oggetto alla ditta Soc. Procelli Costruzioni con sede in 
Anghiari (AR) P.I. 01984970515 per un importo contrattuale di € 204.518,31 per lavori al 
netto della manodopera, € 79.876,88 per manodopera oltre € 21.919,41 per oneri sicurezza 
ed € 153.685,40 per somme a disposizione; 
 

• con Determinazione del Responsabile Area Tecnica  nr. 49 del 10.08.2017 è stato 
approvato lo stato finale, il C.R.E. e il seguente quadro economico: 

 
TOTALE LAVORI                 €  317.945,65 

 
ONERI SICUREZZA                 €   22.188,39 

 
iva lavori 10%                     €    31.794,56 
iva sicurezza 10%                    €      2.218,84 
spese tecniche 2%                    €      7.440,17 
allacciamenti ed automatismi                   €      1.000,00 
Allacciamenti gas e acqua alle utenze      €     23.086,80 
occupazione temporanea                   €     11.458,68 
esproprio                    €       4.000,00 



                                                                                                      
 
 
 
 

 

 

 
 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 
Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052217 – 226 – 223 -221 – Fax. 0558052256  
E-mail lavoripubblici@barberinovaldelsa.net 
PEC barberinovaldelsa@postacert.toscana.it 

 
 

polizza verificatore                  €          200,00 
certif. Merloni                   €          484,84 
polizza a favore città metropolitana di Firenze               €       2.400,00 
Anac                    €          225,00 
Copie progetto              €        214,72 
Arrotondamenti ed imprevisti                   €     35.342,35  
TOTALE SOMME A DISP.NE                €   119.865,96 

 
TOTALE COMPLESSIVO                 €  460.000,00 

 

Considerato che il Comune di Barberino Val d’Elsa con determinazione del Responsabile dell’Area 
Tecnica n° 2 del 09/01/2014 ha sottoscritto la Convenzione con il C.E.T. s.c.r.l. per l’acquisto 
dell’energia sul mercato libero; 
 
Considerato che: 

• si è reso necessario attivare con la soc. Edison Energia Spa la fornitura temporanea di 
cantiere di energia elettrica per alimentare la stazione di pompaggio dell’acqua nella 
frazione di San Martino ai Colli; 

• in attesa che la soc. Publiacqua spa formalizzi la presa in carico dell’utenza, è necessario 
garantire l’espletamento delle operazioni di collaudo e messa in funzione dell’impianto; 

• con Determina n.51 del 11.09.2017 si è liquidata a favore della Edison Energia spa la 
fattura prot. 5284 del 18.08.2017 N. 5750460323 del 11/08/2017 di € 64,57; 

• la soc. Edison Energia spa ha inviato la fattura prot. 5843 del 16.09.2017 N. 5750469258 
del 12/09/2017 di € 63,73 e la fattura prot.5845 del 16.09.2017 N.5750469259 del 
12/09/2017 di 80,62 € inerente la fornitura temporanea di cui sopra; 

 
Ritenuto assumere i seguenti provvedimenti: 

• imputare la spesa di € 1.000,00 (di cui € 64,57 già imputati e liquidati con la Determina 
n.51 del 11.09.2017) alla voce “allacciamenti ed automatismi” del quadro economico cap. 
7816 imp. 477/2017 a favore di Edison Energia spa; 

• liquidare a favore della Edison Energia spa la fattura prot. 5843 del 16.09.2017 N. 
5750469258 del 12/09/2017 di € 63,73 e la fattura prot.5845 del 16.09.2017 
N.5750469259 del 12/09/2017 di 80,62 €; 

 
Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, nr. 163; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nr. 50; 
 
Visto il d.P.R. 5 Ottobre 2010  nr 207; 
 

Visto il D.P.R. 34/2000; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 
 



                                                                                                      
 
 
 
 

 

 

 
 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 
Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052217 – 226 – 223 -221 – Fax. 0558052256  
E-mail lavoripubblici@barberinovaldelsa.net 
PEC barberinovaldelsa@postacert.toscana.it 

 
 

Visto il decreto Sindacale n.5 del 30/12/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’anno 2017; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 

 
Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di imputare la spesa di € 1.000,00 (di cui € 64,57 già imputati e liquidati con la Determina 

n.51 del 11.09.2017) alla voce “allacciamenti ed automatismi” del quadro economico cap. 
7816 imp. 477/2017 a favore di Edison Energia spa; 

 
3. liquidare a favore della Edison Energia spa la fattura prot. 5843 del 16.09.2017 N. 

5750469258 del 12/09/2017 di € 63,73 e la fattura prot.5845 del 16.09.2017 
N.5750469259 del 12/09/2017 di 80,62 €; 

 
4. di dare atto altresì che all’intervento è stato assegnato i seguenti codici:                                        

CUP E54H14000950002 - CIG: 6101460C10; 
 

5. di confermare quale Responsabile del Procedimento dell'opera pubblica il geom. Stefano 
Conforti; 
 

6. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli 
interni. 

 



                                                                                                      
 
 
 
 

 

 

 
 

Comune di Barberino Val d’Elsa – Ente certificato ISO 14001 
Via Cassia 49 – 50021 Barberino Val d’Elsa (FI) 

P. Iva 01337910481 Tel. 0558052217 – 226 – 223 -221 – Fax. 0558052256  
E-mail lavoripubblici@barberinovaldelsa.net 
PEC barberinovaldelsa@postacert.toscana.it 

 
 

7. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i 
conseguenti adempimenti. 

 
Barberino Val d'Elsa, 03/10/2017 

Il Responsabile  
del Servizio edilizia Scolastica 

(Geom. Loris Agresti) 
 

     
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
�  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n° 477/2017 
Risorsa intervento n° _______________ 
Capitolo n° 7816 
Importo € 144,35 
Scheda PEG ______________________ 
Competenziazione dal____al_______  
 
Data, 03/10/2017 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

_______________Dott.ssa Barbara Bagni____________ 
 

 
 

 

 


